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 0204 لعام – المالية للمصارف أهم البيانات والمؤشراتتقرير 
 

 .0204 عامنهاية ملخص لداء المصـــارف 

جمّع البيانات المالية  شهدت
ُ
بعض التغيرات مقارنة عما كانت عليه في  2023 عامنهاية للمصارف في  ةالم

 وذلك على النحو التالي :   2023عام نهاية 

 عامنهاية مليار دينار في  17887ارف )بإستثناء الحسابات النظامية( من ــــــــإجمالي أصول المص رتفعإ 

قدره  نموأي بمعدل  ،مليار دينار 2882بمقدار ، 2023 عامنهاية مليار دينار في  18786إلى نحو  2023

مليار دينار( من إجمالي الأصول ما نسبته  13281وقــد شكلت الأصـــول الســائلة )البالغة  1882%

7083% 8 
 

 الطلب وشهادات الإيداع ( لدى المصرف المركزي بما فيها  ودائع المصارف ) تحتو  أرصدة رتفعتإ

نهاية مليار دينار في  11381 إلى نحو 2023 عامنهاية مليار دينار في  2383الإحتياطي الإلزامي من نحو 

 الإحتياطي وتجدر الإشارة إلى أن ، %2281أي بمعدل بلغ مليار دينار  2087بمقدار ، 2023 عام

 مليار دينار8 2283نحو  وب من المصارف الإحتفاظ به لدى المصرف المركزي المطل الإلزامي النقدي
 

  مليار دينار، مقابل  7880نحو  2023بلغ رصيد فائض السيولة الفعلي لدى المصارف في نهاية عام

 8%2388ته مليار دينار ومانسب 1787أي بزيادة قدرها نحو  2023مليار دينار في نهاية عام  6287

  المركزي  فائض عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب من المصارف الإحتفاظ به لدى المصر الفبلغ رصيد

أي بزيادة  2023مليار دينار في نهاية عام  6882مليار دينار، مقابل  8387 نحو 2023في نهاية عام 

 .%2381مليار دينار ومانسبته  1687قدرها نحو 
 

 مليار  783فروع( بشكل كبير من نحو  البين و المصارف  بيننخفض رصيد بند حسابات المقاصة ) إ

 بمعدلو  مليار دينار 382بمقدار  ،2023مليار دينار في نهاية عام  387إلى نحو  2023دينار في نهاية عام 

 8%7286قدره  إنخفاض
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  إلى  2023 عامنهاية مليار دينار في  2887نحو إرتفع اجمالي رصيد الإئتمان الممنوح من المصارف من

هذا ، %1781أي بمعدل نمو  دينار مليار 383بمقدار  ،2023 عامنهاية دينار في  مليار 3288نحو 

 8منح التمويلات بصيغ المرابحة المختلفةفي  الإرتفاع جاء نتيجة توسع المصارف الكبرى 

ما في ،%1787ما نسبته الأصول شكلت القروض والتسهيلات الائتمانية الممنوحة إلى اجمالي وقد 

، وبلغ رصيد القروض الممنوحة للقطاع %2283ما نسبته الخصوم الإيداعية الي شكلت من اجم

من إجمالي القروض  %7782مليار دينار، وما نسبته  2783 ما قيمته 2023 عامنهاية الخاص في 

والتسهيلات الإئتمانية الممنوحة، فيما شكل رصيد القروض الممنوحة للقطاع العام النسبة الباقية 

 8مليار دينار 787بلغت قيمتها نحو والتي  2288%
 

 

  2023 عامفي  %6283 المتعثرةبلغـت نسبة تغطية مخصـص الديون المشكـوك فيها لإجمـالي القروض ،

 20238عام في  %7280مقابل نسبة 

  مليار دينـار في  12782 منبشكل كبير  لـدى المصارف)الخصوم الإيداعية( إرتفعت ودائع العمـلاء

 أي بمعدلمليار دينار  2180بمقدار ، 2023 عامنهاية مليار دينار في  13780 نحو إلى ،2023 عامنهاية 

من إجمالي الودائع، في حين  %8083وقد شكلت الودائع تحت الطلب ما نسبته  ،%1687 زيادة قدره 

فقط  %082دخار نسبة لي الودائع، بينما شكلت ودائع الإ من إجما %1283شكلت الودائع لأجل نسبة 

 إجمالي الودائع8 من

فقد بلغت ودائع  ، والحكومي العامو الخاص ات حسب القطاع وفيما يتعلق بتوزيع هذه الودائع 

من  %6382مليار دينار، وما نسبته  2288ما قيمته  2023 عامنهاية في  لدى المصارف القطاع الخاص

أي  %3688لباقية وقدرها إجمالي الودائع، فيما شكل رصيد ودائع القطاع العام والحكومي النسبة ا

مليار دينار ودائع لشركات ومؤسسات القطاع العام ونحو  3783مليار دينار، منها  7381قيمته  ما

 مليار دينار ودائع حكومية8 1688
 

 مليار دينار  15.2إلى  2023 عامنهاية مليار دينار في  882ارف من ــــــإرتفع إجمالي حقوق الملكية في المصـ

 بعض المصارف لال المدفوع المة الزيادة في رأس نتيج 8%69.9، وبمعدل 2023 معانهاية في 
ً
وفقا

الجمهورية، الوحدة، التجارة : حيث إستكملت مصارف للمتطلبات التى وضعها المصرف المركزي 

متطلبات الحد الأدني لرأس المال المطلوب من المصرف  والتنمية، المان الخليج الول، المتوسط
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 التجاري :  وهى مصارف يما لازالت هناك مصارف مستمرة في إستكمال رؤوس أموالها، فالمركزي 

 8 سالندلو  اليقين، الليبي الإسلامي، النوران، المتحد، الإتحاد الوطني، شمال أفريقياالوطني، 

 دينار،  ارملي 182لتصل إلى  %8286 بلغ معدلبو  كبير بشكل 2023 عام أرباح المصارف خلال ترتفعإ

 دينار8  ارملي 1807 نحووالتي سجلت   2023خلال عام ة عما كانت عليه مقارن
 

 هذه  تسجلحيث  ،%1686نحو 2023 عامنسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل خلال  سجلت

ي حجم الأرباح المتآتية من النشاط الرئيس وهى تعكس ،  النسبة شبه إستقرار خلال الأعوام الأخيرة

تآتية من خدمات المرابحة والتي إيرادات  جتمعةرف مُ وقد حققت المصاللمصارف، 
ُ
من العُمولات الم

ة راسلالمالمصارف مليون دينار، بالإضافة إلى الفوائد على الأرصدة والودائع لدى  31386نحو  بلغت

 8 مليون دينار 16183نحو إيرادات بوالتي حققت  بالخارج

  منخفضة عما كانت 2023خلال عام  %7288بلغت نسبة المصروفات إلى إجمالي الإيرادات نحو ،

 8%6183والبالغة  2023عليه خلال عام 

  21المشتملة بياناتها في هذا التقرير و بلغ عدد المصارف  
ً
وحدة الدينار الليبي التابعة بما في ذلك )مصرفا

   672، وتزاول هذه المصارف نشاطها من خلال 2023 عامنهاية في  للمصرف الليبي الخارجي(
ً
 8ووكالة فرعا

 
 

إلى الإضافة ييحتوي على بيانات عن الفروع والكثافة والتركز المصرفي والذي وفيما يلي تفصيل للتقرير 

جمّع للمركز الماليلهم البنود المكونة  مفصّلتحليل 
ُ
تحليل و للمصارف على جانبي الصول والخصوم  الم

جمّعقائمة الدخل ل
ُ
  ر على فصل خاص بمؤشرات السلامة المالية، وكما يحتوي التقريللمصارف ةالم

 .(0204 – 0202) للمصارف

 

 

 
 

 إدارة البحوث والإحصـــــــــاء

 ــــــــــاءحصــــقسم ال                                                                                                                                                   

                                                                                        



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 41 من 6 صفحة 

 0204انات والمؤشرات المالية للمصارف لعام لبيتقرير أهم ا 

 البيانات المالية الساسية للمصارف 
 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                                                     

 معدل التغير % 0204 0203 البند

 19.3 243,428.9 204,128.2 إجمالي الميزانية ) الأصول + الحسابات النظامية (  

 18.2 187,620.8 158,699.5 إجمالي الأصول  

 21.2- 1,752.1 2,223.2 إجمالي النقدية بخزائن المصارف 

 22.1 114,110.8 93,437.2 إجمالي الودائع لدى المصرف المركزي 

 15.2 622.6 540.5  فيما بينها إجمالي الودائع لدى المصارف

 26.1- 1,033.7 1,398.9 إجمالي الودائع لدى المصرف الليبي الخارجي 

 69.2 14,618.8 8,638.9 راسلين بالخارج إجمالي الودائع لدى الم

 52.6- 3,478.1 7,337.1 إجمالي حسابات المقاصة 

 15.1 32,815.0 28,510.4 إجمالي القروض والسلفيات والتسهيلات

 4.6 2,990.6 2,859.0 إجمالي الاستثمارت

 16.7 146,988.4 125,943.9 إجمالي ودائع العملاء 

 79.9- 6.1 30.3 لدى المراسلين  إجمالي الحسابات المكشوفة

 49.4 13,259.1 8,876.3 إجمالي حقوق الملكية  

 4.0 9,905.7 9,525.7 إجمالي المخصصات 

 82.6 1,913.8 1,048.1 العامأرباح  

 7.3 672 645 عدد الفروع والوكالات 

 2.9 21,229 20,588 عدد العاملين  

 المؤشرات المالية :

 - 70.4 66.9 %اجمالي الأصول  الأصول السائلة / 

 - 17.5 18.0 %إجمالي القروض / اجمالي الأصول  

 - 7.1 5.6 الخصوم %حقوق الملكية / اجمالي  

 - 279.2 253.5 ) مليون دينار (إجمالي الأصول / عدد الفروع  

 - 8.8 7.7 ) مليون دينار (إجمالي الأصول / عدد العاملين  

 - 22.3 22.6 %الي الودائع إجمالي القروض /  إجم 

 - 1.0 0.7 إجمالي الربح /  الأصول %  

 - 14.4 11.8 إجمالي الربح /  حقوق الملكية %   
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 مؤشرات الودائع لدى المصارف 
 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                                                                                 

 معدل التغير % 0204 0203 البند

 0.1 54,145.6 54,069.8 ودائع الحكومة والقطاع العام   -1

 ــ ودائع الحكومة ) الوزارا  
ُ
 43.3 16,764.9 11,702.8 لة من الميزانية العامة (موً ت والهيئات الم

 11.8- 37,380.7 42,367.1 ــ ودائع القطاع العام             

 29.2 92,842.8 71,874.1 ودائع القطاع الخاص   -0

 11.8 43,900.1 39,275.7 ــ ودائع الأفراد             

 50.1 48,942.7 32,598.4 ت والجهات الأخرى ــ ودائع الشركا            

 16.7 146,988.4 125,943.9 إجمالي الودائع

 15.4 118,229.5 102,484.5 الودائع تحت الطلب 

 22.9 28,483.4 23,176.8 الودائع لأجل 

 2.5- 275.5 282.6 ودائع الادخار 

 - 80.4 81.4 الودائع تحت الطلب /  إجمالي الودائع % 

 - 19.4 18.4 ئع لأجل / إجمالي الودائع %الودا

 - 0.2 0.2 ودائع الادخار /  إجمالي الودائع %

 - 78.3 79.4 إجمالي الودائع / إجمالي الخصوم %  
 

 المصارف  الممنوح من الإئتمانمؤشرات 
 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 معدل التغير % 0204 0203 البند

 0.3- 7,475.6 7,498.5 منوح للقطاع العام الائتمان الم  -1

 20.6 25,339.4 21,011.8 الائتمان الممنوح للقطاع الخاص  -2

 15.1 32,815.0 28,510.4 إجمالي الائتمان

 0.5 4,044.0 4,023.7 السلفيات والسحب على المكشوف  

 29.1 16,398.1 12,700.2 (تشمل رصيد السلف الإجتماعية) قروض المرابحة 

 5.0 12,372.9 11,786.5 القروض الممنوحة للأنشطة الاقتصادية الأخرى 

 - 50.0 44.5 / إجمالي الائتمان %قروض المرابحة  

 - 12.3 14.1 السلفيات والسحب على المكشوف / إجمالي الائتمان %

 - 37.7 41.3 القروض الممنوحة للأنشطة الأخرى/اجمالي الائتمان%

 - 17.5 18.0 إجمالي الأصول %  إجمالي الائتمان / 

 - 22.3 24.2 إجمالي الائتمان / إجمالي الودائع %  
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 -ارف:ــــــرع المصـــتف
 

 ) 21بلغ عدد المصارف العاملة في ليبيا والمشتملة بياناتها في هذا التقرير 
ً
بما في ذلك وحدة الدينار الليبي مصرفا

 ووكالة  672، وتزاول هذه المصارف نشاطها من خلال 2023 عامنهاية ( حتى التابعة للمصرف الليبي الخارجي
ً
فرعا

 8 مصرفية

 

 : الكثافة المصرفية

 8ألف نسمة لكل فرع أو وكالة  1087نحو  2023 عام في نهايةبلغت الكثافة المصرفية 

 المصرفية  الكثافة
 "نسمةباللف “                                                                                        

 لكل فرع ووكالة لكل مصرف نهاية

2012 368.4 12.9 

2020 368.3 12.8 

2021 38882 1286 

2022 37080 1281 

2023 37080 1280 

2023 33380 1087 
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  التركز المصرفي:
 

 قليلا من المصارف يستأثر بالنسبة الأك
ً
سواءً من  بر من النشاط المصرفيدرجة التركز المصرفي تعني أن عددا

، وفيما يخص الحصة السوقية للمصارف لكيةحيث الأصول أو الودائع أوالائتمان أو من حيث حجم حقوق الم

ن م الجمهورية، التجاري الوطني، الوحدة والصحارى()في ليبيا، فقد شكلت أصول المصارف الأربعة الكبرى 

 مانسبته  21أصل 
ً
، وشكل مصرف 2023 عامنهاية أصول القطاع المصرفي في من إجمالي  %6782مصرفا

 من إجمالي أصول القطاع المصرفي8 %2387الجمهورية وحده ما نسبته 

من إجمالي الخصوم الإيداعية للقطاع  %6682لمصارف الأربعة الكبرى مانسبته ل الخصوم الإيداعيةوشكلت  

 القطاع المصرفي من إجمالي القروض الممنوحة من  %8783 فيما شكلت القروض الممنوحة منهم نحوو  المصرفي 

 20238 عامنهاية في 

ركز  ت من خلال بيانات التركز في الجداول والرسومات البيانية أدناه يُلاحظ أن هناك تحسن ملحوظ في نسبو 

 ، كما هو موضح. الصول والخصوم الإيداعية
 

  تركز الصول 
 "نسب مئوية“                                                                                                       

 نهاية
0202 0201 0200 0203 0204 

 2387 26.7 27.5 28.0 31.2 أكبر مصرف

 7780 59.4 61.7 62.0 63.1 أكبر ثلاثة مصارف

 7388 76.5 78.6 79.7 82.7 أكبر خمسة مصارف
 

 تركز الإئتمان

 "نسب مئوية“                                                                                                       

 0204 0203 0200 0201 0202 نهاية

 3783 38.9 38.6 40.7 42.6 أكبر مصرف

 7687 76.9 74.6 76.2 78.3 أكبر ثلاثة مصارف

 8882 89.8 85.2 87.6 91.4 أكبر خمسة مصارف
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  تركز الخصوم الإيداعية

 "نسب مئوية“                                                                                                  

 0204 0203 0200 0201 0202 نهاية

 2382 27.9 32.1 33.8 31.8 أكبر مصرف

 7682 59.6 60.5 62.0 62.9 أكبر ثلاثة مصارف

 7388 77.7 79.2 79.5 83.7 مصارف أكبر خمسة
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جمّع للمصارفركز المالي لما
ُ
  الم

 
 
 ه  ش

 
جمّع للمصارف المالي ركز لما د

ُ
الأصول والخصوم، تطورات في مُجمل بنوده على جانبي ، 2023 عامنهاية الم

مقابل  دينار، مليون  187,620.8نحو  (بإستثناء الحسابات النظاميةجتمعة )المصارف مُ  صول أليبلغ إجمالي 

، وفيما %1882مليون دينار، أي بمعدل  28,921.3قدره  رتفاع، بإ2023 عامنهاية مليون دينار في  158,699.5

جمّ  ركز الماليللميلي جدول يلخص البنود الرئيسية 
ُ
 : ارفـــــع للمصالم

جمّع للمصارفركز المالي لمامُلخص  
ُ
 الم

 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                             

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

         الصول :
 21.2- 471.1- 1,752.1 2,223.2  ائننقدية بالخز  -1
 25.8- 494.4- 1,421.6 1,916.0 عملة محلية -
 7.6 23.3 330.5 307.2 عملة أجنبية  -
 52.6- 3,859.0- 3,478.1 7,337.1 حسابات المقاصة -0
 62.8- 2,972.3- 1,761.0 4,733.3 المقاصة بين المصارف -
 34.1- 886.7- 1,717.1 2,603.8 المقاصة بين الفروع -
 25.4 26,370.3 130,385.8 104,015.5 الودائع لدى المصارف الخرى   -3
 22.1 20,673.6 114,110.8 93,437.2 الودائع لدى المصرف المركزي   -أ
 20.9 18,873.6 109,110.8 90,237.2 ودائع تحت الطلب  -
 56.3 1,800.0 5,000.0 3,200.0 يداع  الإ شهادات  -
 15.2 82.1 622.6 540.5 الخرى  المحلية الودائع لدى المصارف -ب
 15.2 82.1 622.6 540.5 ودائع تحت الطلب  -
 - 0.0 0.0 0.0 ودائع زمنية   -
 26.1- 365.2- 1,033.7 1,398.9 الودائع لدى المصرف الليبي الخارجي -ج
 2.6 26.3 1,033.7 1,007.4 ودائع تحت الطلب   -
 100.0- 391.6- 0.0 391.6 ودائع زمنية  -
 69.2 5,979.9 14,618.8 8,638.9 الودائع لدى المصارف بالخارج  -د
 77.4 4,081.9 9,354.5 5,272.6 ودائع تحت الطلب   -
 56.4 1,897.9 5,264.2 3,366.3 ودائع زمنية  -
 4.6 131.6 2,990.6 2,859.0 الإستثمارات   -4
 15.1 4,304.6 32,815.0 28,510.4 القروض والتسهيلات  -5
 0.5 20.3 4,044.0 4,023.7 السلفيات والسحب على المكشوف -

 29.1 3,697.9 16,398.1 12,700.2 السلف الإجتماعية(رصيد تشمل )  قروض المرابحة للأفراد -

 5.0 586.4 12,372.9 11,786.5 قروض الأنشطة الإقتصادية الأخرى  -
 29.4 893.6 3,934.9 3,041.3 الصول الثابتة  -6
 14.5 1,551.2 12,264.2 10,713.0 الصول الخرى  -7

 18.2 28,921.3 187,620.8 158,699.5 إجمالي الصول 

 22.8 10,379.5 55,808.2 45,428.7 الحسابات المقابلة

 19.3 39,300.7 243,428.9 204,128.2 الإجمالي الكلي للأصول 



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 41 من 10 صفحة 

 0204انات والمؤشرات المالية للمصارف لعام لبيتقرير أهم ا 

 

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

      الخصوم 

 16.7 21,044.5 146,988.4 125,943.9 رف الدى المص الغير ودائع   -1

 18.3 17,888.5 115,755.1 97,866.6 الودائع تحت الطلب   -

 43.1- 928.3- 1,224.2 2,152.5 الودائع الزمنية   -

 2.5- 7.1- 275.5 282.6 الودائع الإدخارية   -

 46.4- 2,143.5- 2,474.3 4,617.8 أوامر الدفع   -

 29.7 6,235.0 27,259.3 21,024.3 التأمينات النقدية   -

 2.3- 0.7- 30.0 30.7 المصارف والجهات الخرى الإقتراض من  -0

 79.9- 24.2- 6.1 30.3 الحسابات المكشوفة لدى المراسلين  -3

 69.9 6,244.6 15,172.9 8,928.3 حقوق الملكية -4

 100.6 5,814.0 11,592.7 5,778.7 وع رأس المال المدف -

 15.5 171.7 1,277.3 1,105.6 الإحتياطي القانوني  -

 76.2 95.4 220.5 125.1 إحتياطيات غير مخصصة  -

 82.6 865.7 1,913.8 1048.1 العامأرباح  -

 80.0- 675.6- 168.7 844.3 الأرباح المرحّلة والقابلة للتوزيع  -

 4.0 380.0 9,905.7 9,525.7 المخصصات -5

 9.0 1,277.1 15,517.7 14,240.6 المتنوعات والخصوم الخرى  -6

 18.2 28,921.3 187,620.8 158,699.5 الخصوم إجمالي

 22.8 10,379.5 55,808.2 45,428.7 الحسابات المقابلة

 19.3 39,300.7 243,428.9 204,128.2 الكلي للخصوم جماليالإ 
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جمّع للمصارفالي ركز الملمافي المكونة للأصول  هيكل البنود -
ُ
 :الم

 

لرئيس ي ن االمكوّ  ىالإحتياطي الإلزامي ه االمصارف لدى المصرف المركزي بما فيه وأرصدة إستمرت ودائع

 سجلت، في حين 2023 عامنهاية في  الأصول  جماليإمن  %6088، حيث تغطي نحو لإصــــول القطاع المصرفي

 %1880من الإجمالي مقارنة بــ  %1787 نسبةالموجودات حصة بند القروض والتسهيلات الإئتمانية في هيكل 

  %186بينما بلغت نسبة الأستثمارات فقط  ،2023 عامنهاية في 
ّ
دة للدخل مما يشير إلى أن الأصول المول

 نسب ضئيلة مازالت وهى من إجمالي قاعدة الأصول للقطاع المصرفي %2080ا  ولم تصل حتى إلى متدنية جدً 

 صارف لأموالها8ضعف توظيف المتعكس 

 جدول هيكل البنود المكونة للأصول 
 

 0204 0203 البند

     الصول :
 %0.9 %1.4 ائننقدية بالخز  -1
 %1.9 %4.6 حسابات المقاصة -0
 %60.8 %58.9 الودائع لدى المصرف المركزي   -3
 %0.3 %0.3 الخرى  الودائع لدى المصارف المحلية -4
 %0.6 %0.9 ليبي الخارجيالودائع لدى المصرف ال -5
 %7.8 %5.4 الودائع لدى المصارف بالخارج  -6
 %1.6 %1.8 الإستثمارات   -7
 %17.5 %18.0 القروض والتسهيلات  -8
 %2.1 %1.9 الصول الثابتة  -9
 %6.5 %6.8 الصول الخرى  -12
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جمّع للمصارفركز المالي لمافي خصوم المكونة لل هيكل البنود -
ُ
 :الم

 

جمّ  المركز الماليبهيكل البنود المكونة للخصوم بتحليل 
ُ
الخصوم فإن  ، 2023 عامنهاية في ارف ـــــللمص عالم

 مازالت لدى المصارف )ودائع العملاء(  يداعيةالإ 
ّ
 %7883 لة مانسبتهتمثل المصدر الرئيس ي للتمويل مشك

حقوق إرتفعت حصة فيما  ،2023 عام نهايةفي  %7283، مقارنة بنحو من إجمالي مصادر أموال المصارف

 20238 عامفي نهاية  %786من إجمالي مصادر أموال المصـــــــــارف مقارنة بــ   %881نحو إلى الملكية 

 المكونة للخصوم جدول هيكل البنود

 0204 0203 البند

    الخصوم 

 %78.3 %79.4 رف الدى المص الغير ودائع   -1

 %0.0 %0.0 ارف الإقتراض من المص -0

 %0.0 %0.0 الحسابات المكشوفة لدى المراسلين  -3

 %8.1 %5.6 حقوق الملكية -4

 %5.3 %6.0 المخصصات -5

 %8.3 %9.0 المتنوعات والخصوم الخرى  -6
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 0204انات والمؤشرات المالية للمصارف لعام لبيتقرير أهم ا 

جمّع للمصارفركز المالي مللنة البنود المكوّ لهــم تحليل 
ُ
 0204و  0203لعامي  الم

 : جانب الصـــول 
ً
 أولا

 

 النقدية :  -1

 : النقدية بالخزائن و حسابات المقاصة  -أ

صل إلى ي، ل%3783مليون دينار أي بمعدل  4,330.1وحسابات المقاصة بمقدار  رصيد النقدية نخفضإ

نخفاض الإ بسبب ، 2023 عامنهاية مليون دينار في  9,560.3، مقابل 2023 عامنهاية مليون دينار في  5,230.2

رصيد  وكذلك الإنخفاض في 20238عام  بنهايةمليون دينار مقارنة  3,859.0بمقدار  المقاصة رصيد حساباتفي 

التغيرات في بند النقدية بخزائن المصارف  والجدول التالي يوضح، مليون دينار 37181دار النقدية بالخزائن بمق

 : وحسابات المقاصة 

 مليون دينار" "                                                                                                                            

 معدل التغير% مقدار التغير 0204 0203 البيان

 21.2- 471.1- 1,752.1 2,223.2 النقدية بالخزائن :

 25.8- 494.4- 1,421.6 1,916.0 عملة محلية

 7.6 23.3 330.5 307.2 عملة أجنبية

 52.6- 3,859.0- 3,478.1 7,337.1 إجمالي حسابات المقاصة

 62.8- 2,972.3- 1,761.0 4,733.3 المقاصة بين المصارف

 34.1- 886.7- 1,717.1 2,603.8 المقاصة بين الفروع

 45.3- 4,330.1- 5,230.2 9,560.3 الإجمالي
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 الرصدة والودائع لدى المصرف المركزي والمصارف الخرى: -ب

حو ن ولدى المصارف الخارجيةالأخرى المحلية ارف لدى المصرف المركزي والمصارف ــــالمصوأرصدة بلغ رصيد ودائع 

بشكل كبير  ةمرتفع، 2023 عامنهاية مليون دينار في  104,015.5، مقابل 2023 عامنهاية مليون دينار في  130,385.8

  لدى المصرف المركزي  الأرصدة والودائع رتفاعإ هذا الإرتفاع جاء نتيجة ، %2783بمعدل  مليون دينار 26,370.3بقيمة 

مليون  5,979.9بمقدار  بالخارج ةالمراسلالمصارف لدى المصارف  كذلك إرتفعت ودائع ،مليون دينار 24,863.9بمقدار 

 : الجدول التاليكما موضح ب المصرف الليبي الخارجي، فيما إنخفضت ودائع المصارف  لدى  ، دينار
 

 الرصدة والودائع لدى المصرف المركزي والمصارف الخرى 

 " "مليون دينار                                                                                                                                                                                                        

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

 23.8 23,063.9 120,121.5 97,057.6 ودائع تحت الطلب لدى :

 20.9 18,873.6 109,110.8 90,237.2 المصرف المركزي 

 15.2 82.1 622.6 540.5 المصارف المحلية

 2.6 26.3 1,033.7 1,007.4 المصرف الليبي الخارجي

 77.4 4,081.9 9,354.5 5,272.6 لدى المراسلين بالخارج

 47.5 3,306.3 10,264.2 6,957.9 ودائع زمنية :

 56.3 1,800.0 5,000.0 3,200.0 دات الإيداع()شهاالمصرف المركزي 

 - 0.0 0.0 0.0 المصارف المحلية

 100.0- 391.6- 0.0 391.6 المصرف الليبي الخارجي

 56.4 1,897.9 5,264.2 3,366.3 لدى المراسلين بالخارج

 25.4 26,370.3 130,385.8 104,015.5 الإجمالي
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 الإحتياطيات الإلزامية: وضع السيولة و 

مليار  7880نحو  2023فائض السيولة الفعلي لدى المصارف في نهاية عام بلغ رصيد : وضع السيولة  -

مليار دينار ومانسبته  1787أي بزيادة قدرها نحو  2023مليار دينار في نهاية عام  6287دينار، مقابل 

ي غياب وظيف فمحدودية مجالات التهذه الفوائض الكبيرة التي تحتفظ بها المصارف تعكس ، 2388%

 ها منفوائض ارستثمتوفر الضمانات الكافية التي تشجع المصارف لإ عدم و  ةة الإستثمارية المناسبئالبي

 :  2023و  2023يوضح فائض السيولة لعامي  التاليالسيولة، والجدول 

  القانونية المطلوبة السيولةعن فائض ال

 " "مليون دينار                                                                                                                                                                                                        

 0204 0203 البند

 136428883 127423382 إجمالي الخصـــــــــوم الإيداعية

 113473383 23427787 لة :إجمالي الأصول السائ

 36473781 31438680 إحتياطي الأصول السائلة المطلوب )*( -

 771986.0 601491.7  فائض السيولة الفعلي  -

 من إجمالي الخصوم الإيداعية. %05)*( نسبة إحتياطي السيولة القانونية                            
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عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب من  فائضالبلغ رصيد : الفائض عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب  -

 6882مليار دينار، مقابل  8387 نحو 2023ف المركزي في نهاية عام المصارف الإحتفاظ به لدى المصر 

هي كما ، %2381مليار دينار ومانسبته  1687أي بزيادة قدرها نحو  2023مليار دينار في نهاية عام 

 التالي:الجدول موضحة ب
 

 فائض عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب ال

 " "مليون دينار                                                                                                                                                                                                        

 0204 0203 البند

 136428883 127423382 إجمالي الخصـــــــــوم الإيداعية
 29,397.7 25,188.8 الإحتياطي النقدي الإلزامي المطلوب )*(

 114,110.8 93,437.2 الودائع لدى المصرف المركزي 

 84,713.1 68,248.4   الإحتياطي النقدي الإلزامي المطلوبالفائض عن 
 من إجمالي الخصوم الإيداعية. %02 الإلزاميحتياطي الإ )*( نسبة                            
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 الإستثمارات :  -0

هاية ن  والإستثمارات الأخرى  الخاصة المساهمةالعامة و الشركات المصارف في  ستثماراتإرصيد سجل إجمالي 

بمقدار  رتفعةم، 2023 عامنهاية مليون دينار في  2,859.0مليون دينار، مقابل  2,990.6نحو  2023 عام

 في الشركات الخاصة المساهمةالإستثمارات للزيادة في بند  جاء نتيجة رتفاعهذا الإ  مليون دينار 131.6

 ، والجدول التالي يوضح تفاصيل هذا البند:الإستثمارات الأخرى وكذلك 

 بند الإستثمارات

 "مليون دينار  "                                                                                                                                                                        

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البيان

 - 0.0 0.0 0.0 سندات وأذونات الخزانة
 0.2 1.3 569.9 568.6 إستثمارات في الشركات العامة  

 4.2 51.2 1,265.6 1,214.4 تثمارات في الشركات الخاصة المساهمةإس
 7.4 79.1 1,155.1 1,076.0 إستثمارات أخرى 

 4.6 131.6 2,990.6 2,859.0 الإجمالي
 

 
 

 :  القروض والتسهيلات الائتمانية -3

نهاية دينار في  ون ليم 28,510.4من القروض والتسهيلات الإئتمانية الممنوحة من المصارف إرتفع اجمالي رصيد  

أي بمعدل نمو  دينار ون ملي 4,304.6بمقدار  ،2023 عامنهاية دينار في  ون ملي 32,815.0إلى   2023 عام

، %2283وقد شكلت القروض والتسهيلات الائتمانية الممنوحة إلى اجمالي الخصوم الإيداعية ما نسبته ، 15.1%

 عامنهاية لغ رصيد القروض الممنوحة للقطاع الخاص في ، وب%1787جمالي الأصول ما نسبته إكما شكلت من 

من إجمالي القروض والتسهيلات الإئتمانية  %7782دينار، وما نسبته  ون ملي 25,339.4 ما قيمته 2023

4,256.6 4,445.1

1,695.8

3,103.3 2,990.6

0.0

2,000.0

4,000.0

6,000.0

2020 2021 2022 2023 2024

ار
دين
ن 
يو
مل

الإستثمارات بندإجمالي



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 41 من 01 صفحة 
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والتي بلغت قيمتها نحو  %2288الممنوحة، فيما شكل رصيد القروض الممنوحة للقطاع العام النسبة الباقية 

 تمان الممنوح ي رصيد الإئاجمالفي  ع ارتفالإ فقد كان مكونات المحفظة الائتمانية  وبتحليل 8دينارون ملي 7,475.6

مليون  3,697.9رتفاع بمقدار الذي سجل إ قروض المرابحة للأفرادبند في  الملحوظة بسبب الزيادة من المصارف

 20238 عامدينار مقارنة بما كان عليه في نهاية 
 

 الإئتمانية الممنوحة من المصارفالقروض والتسهيلات رصيد  

 " مليون دينار "                                                                                                                                                                                 

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

 0.5 20.3 4,044.0 4,023.7 سلفيات والسحب على المكشوف

 29.1 3,697.9 16,398.1 12,700.2 * قروض المرابحة للأفراد

 5.0 586.4 12,372.9 11,786.5 القروض الأخرى 

 15.1 4,304.6 32,815.0 28,510.4 إجمالي القروض والتسهيلات

 20.9 819.0 4,731.9 3,912.9 المشكوك في تحصيلها  مخصص الديون 

 14.2 3,485.7 28,083.2 24,597.5 صافي القروض والتسهيلات

 8 يشمل رصيد السلف الإجتماعية  )*(               
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 ارف حسب القطاع  )خاص وعام(ـــــمن المص القروض الممنوحةتوزيع 
 

 " مليون دينار "                                                                                                                                         

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

 0.3- 22.9- 7,475.6 7,498.5 القروض الممنوحة للقطاع العام

 20.6 4,327.6 25,339.4 21,011.8 القروض الممنوحة للقطاع الخاص

 16.2 4,324.9 32,815.0 28,510.4 الإجمالي
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: جانب الخصــوم
ً
 ثانيا

 

 :  رفـــــــــالدى المص العمـلاءودائع  -1

من  دينار ون ملي 21,044.5بمقدار  كبيربشكل لـدى المصارف ( ودائع العمـلاء) الخصوم الإيداعيةت رتفعإ

 نمو ، أي بمعدل2023 عامنهاية دينار في  ون ملي 146,988.4 إلى ،2023 عامنهاية دينـار في  ون ملي 125,943.9

من إجمالي الودائع، في حين شكلت  %8083ما نسبته  وأوامر الدفع وقد شكلت الودائع تحت الطلب ،%1687 بلغ 

 %082من إجمالي الودائع، بينما شكلت ودائع الادخار نسبة  %1283نسبة  والتأمينات النقدية الودائع لأجل

 إجمالي الودائع8 فقط من

 (ودائع العمـلاء) الخصوم الإيداعيةجدول 
 

 ”مليون دينار  "                                                                                                                                           

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

 18.3 17,888.5 115,755.1 97,866.6 الودائع تحت الطلب

 43.1- 928.3- 1,224.2 2,152.5 لأجلالودائع 

 2.5- 7.1- 275.5 282.6 الودائع الإدخارية

 46.4- 2,143.5- 2,474.3 4,617.8 أوامر الدفع

 29.7 6,235.0 27,259.3 21,024.3 التأمينات النقدية

 16.7 21,044.5 146,988.4 125,943.9 الإجمالي
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نهاية ي ف وأوامر الدفع بشكل كبير  تحت الطلب ودائعال ترتفعإ : الودائع تحت الطلب وأوامر الدفع  -

 102,484.4 رنة بــمليون دينار مقا 118,229.4مليون دينار لتسجل  15,745.0بمقدار  2023 عام

 20238عام نهاية دينار في مليون 

  2023 امعنهاية في  التأمينات النقديةو  الودائع لأجل بند رتفعإ دية :التأمينات النقو  الودائع لجل -

نهاية مليون دينار في  23,176.8مليون دينار مقابل  28,483.5مليون دينار لتسجل  5,306.7بمقدار 

 8هى مقابل الإعتمادات المستندية التأمينات النقدية  معظم8 وتجدر الإشارة إلى أن 2023 عام

مليون دينار  7.1بمقدار  2023 عامنهاية في نخفض رصيد الودائع الإدخارية  إ ارية :الودائع الإدخ -

 20238 عامنهاية مليون دينار في  282.6مليون دينار مقابل  275.5لتسجل 

 
 

 

 : خاص(حكومي، عام، ) حسب القطاع وفيما يتعلق بتوزيع ودائع العملاء لدى المصارف 

 73413786مليون دينار لتصل إلى  7788بمقدار  2023 عامنهاية في العام ي و الحكومالقطاع  ودائع رتفعتفقد إ

مليون دينار كودائع حكومية والتي تتكون من ودائع الوزارات والهيئات والمؤسسات  16476382مليون دينار، منها 

نماء صندوق الإ  صندوق الضمان الإجتماعي،صندوق التنمية وإعادة الإعمار،الحكومية وودائع كل من: 

مليون دينار كودائع  73406288مقابل  الإقتصادي والإجتماعي وودائع الصندوق الليبي للتنمية والإستثمار،

 20238 عامنهاية العام في و  الحكوميللقطاع 
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بمقدار  2023 عامنهاية في  كبير جدًابشكل لدى المصــارف فقد أرتفعت  القطاع الخاصأما فيما يتعلق بودائع  

مليون  71487381مليون دينار مقارنة بنحو  22483288لتسجل نحو  %2282ون دينار وبنسبة ملي 20426887

 . 2023 عامنهاية في عما كانت عليه  دينار

 (خاصحكومي، عام، )حسب القطاع توزيع ودائع العملاء لدى المصارف جدول  

 "مليون دينار"                                                                                                                                             

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

 2.1 75.8 541145.6 541269.8 ودائع الحكومة والقطاع العام

 3383 7406281 16476382 11470288 ودائع حكومية -

 -1188 -3428683 37438087 32436781 ودائع القطاع العام -

 09.0 021968.7 901840.8 711874.1 ودائع القطاع الخاص

 1188 3462383 33420081 32427787 الأفراد -

 7081 16433383 38423287 32472883 الشركات والمؤسسات -

 16.7 011244.5 1461988.4 1051943.9 الإجمالي
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 ارج:الحسابات المكشوفة لدى المراسلين بالخ -2

كانت ما ع منخفضة، 2023 عامنهاية مليون دينار في  681بلغ رصيد الحسابات المكشوفة لدى المراسلين بالخارج 

شهدت في السنوات الأخيرة إنخفاض  لمصارف بالخارجل ، وهذه الحسابات المكشوفة2023عام نهاية عليه في 

 8 سلةمع المصارف المرا هاللمعلقات بعض المصارفمستمر نتيجة تسوية 

 الحسابات المكشوفة لدى المراسلين بالخارججدول 
 ”مليون دينار  "                                                                                                                                                                                                                                        

 معدل التغير% مقدار التغير 0204 0203 البيان

 -79.9 -04.0 6.1 32.3  ارجبالخ الحسابات المكشوفة لدى المراسلين
 

 

 حقوق الملكية : -3

 15,172.9، ليصل إلى 2023 عامنهاية مليون دينار في  8,928.3من حقوق الملكية في المصارف رصيد  رتفعإ

 ارف وكذلك الإحتياطياتنتيجة الزيادة في راس المال المدفوع لبعض المص، 2023 عامنهاية مليون دينار في 

 رتفاعإ 2023 عامارف خلال ــــــــسجلت أرباح المصفيما  القانونية،
ً
 نحولتسجل  %8286بمعدل و  ملحوظا

هذا  مليون دينار8 1,048.1البالغة نحو و  2023خلال عام مليون دينار، مقارنة عما كانت عليه  1,913.8

  8صروفاتهامالإرتفاع في الأرباح جاء نتيجة ارتفاع الإيرادات التي حققتها المصارف بنسبة أعلى من إرتفاع 
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 حسابات رأس المال 

 ”مليون دينار  "                                                                                                                                                      

 معدل التغير% مقدار التغير 0204 0203 البيان

 100.6 5,814.0 11,592.7 5,778.7 رأس المال المدفوع

 15.5 171.7 1,277.3 1,105.6 الإحتياطي القانوني

 76.2 95.4 220.5 125.1 إحتياطيات غير مخصصة

 82.6 865.7 1,913.8 1,048.1 لعاماأرباح 

 80.6- 702.0- 168.7 870.7 الأرباح المرحّلة والأرباح القابلة للتوزيع

 69.9 6,244.6 15,172.9 8,928.3 الإجمالي
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 المخصصات: -4

 بمقدار رتفاعسجل رصيد المخصصات إ
ً
مليون  9,905.7ليصل إلى   2023 عامنهاية مليون دينار في  38080ا

مخصص الديون المشكوك في في بند  رتفاعالإ  ، وتركز2023عام نهاية مليون دينار في  9,525.7دينار، مقابل 

تقييم  مخصص، فيما إنخفض المخصصات العامة و  ةمخصص إستهلاك الأصول الثابتفي وأيضًا ، تحصيلها

  :كما هو موضح بالجدول التالي، أسعار الصرف
 

 جدول المخصصــــــــــــــات
 ”مليون دينار  "                                                                                                                                                                                                                                      

 معدل التغير % مقدار التغير 0204 0203 البند

 20.9 819.0 4,731.9 3,912.9 مخصص الديون المشكوك في تحصيلها

 11.9 137.1 1,291.4 1,154.3 مخصص إستهلاك الأصول الثابتة

 6.3 94.1 1,584.5 1,490.4 مخصصات عامة

 22.6- 670.3- 2,297.9 2,968.2 مخصص تقييم أسعار الصرف

 4.0 380.0 9,905.7 9,525.7 الإجمالي
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جمّعةتحليل قائمة الدخل 
ُ
 0204 عامل -رف اللمص الم

ن دينار في حين بلغت مليو  5,662.6إجمالي إيرادات بلغت نحو  2023عام  جتمعة خلالحققت المصارف مُ 

اح أربالمصارف لتسجل  مليون دينار  36286وسجلت المخصصات نحو  مليون دينار، 3,386.3صروفات  نحو الم

، %8286بنسبة  2023خلال عام ، مرتفعة عما كانت عليه مليون دينار 1,913.8نحو  تبلغ  2023عام خلال 

 مليون دينار8 1,048.1والبالغة نحو 
 

جمّعةخل قائمة الد ملخص
ُ
 للمصارف  الم

 0204و  0203عامي ل
 "مليون دينار "                                                                                                                                 

 0204 0203 البند

 5,662.6 4,041.8 إجمالي الإيرادات

 3,386.3 2,477.9 إجمالي المصروفات

 2,276.3 1,563.9 الرباح قبل المخصصات

 362.6 515.8 المخصصات

 1,913.8 1,048.1 الرباحصافي 
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 : 
ً
 الإيرادات  أولا

 لتسجل %3081  بنسبةو  بشكل كبير 2023عام خلال  جتمعةمُ  إرتفع إجمالي الإيرادات التي حققتها المصارف

 8 2023عام خلال مليون دينار إيرادات تم تحقيقها  4,041.8و بنحمقارنة مليون دينار  5,662.6نحو 

 الإيرادات من الفوائد :  -

  
ُ
 إرتفعت الإيرادات الم

ُ
بنسبة  2023 عام خلالحققة عن خدمات المرابحة حققة من الفوائد بما فيها الإيرادات الم

وهذا الإرتفاع تحقق  20238خلال عام مليون دينار  67788مليون دينار مقابل  23283لتسجل نحو  3283%

حققة من خدمات المرابحةالعُمنتيجة الفوائد المقبوضة عن : 
ُ
ت القروض والتسهيلا  ، والفوائد علىولات الم

 8رصدة والودائع لدى المراسلين بالخارجفوائد على الأ وال
 

  
 

 الفوائد :  غير  الإيرادات من -

عام خلال مقارنة بما كانت عليه  %6387بنسبة  2023 عام خلالالفوائد  غير إرتفعت الإيرادات المحققة من

 :  ، وهذه الإيرادات تتمثل في2023

تي وال لات والعمولات الأخرى اوالحو  خطابات الضمانمقابل الإعتمادات المستندية و  العُملات المقبوضة -

خلال عام دينار مليون  1,432.9 مقابل  2023 عامحتى نهاية مليون دينار  2,438.8حققت إيرادات بلغت نحو 

2023. 

وإعادة التقييم وعوائد الإستثمارات والتي حققت  بيع عملة أجنبية وفرق العملةمقابل وهى   الإيرادات الخرى  -

 20238خلال عام مليون دينار  1,883.4مقابل  ، 2023 عامخلال مليون دينار  2,281.4إيرادات بلغت نحو 
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 : 
ً
 المصروفات : ثانيا

مليون  3438683حيث سجلت نحو  %3687بنسبة  2023 عام خلال مجتمعة إرتفع إجمالي مصروفات المصارف

  20238خلال عام  مصروفاتمليون دينار  2437782دينار مقارنة بنحو 
 

، شكلت منها 2023 عام مليون دينار خلال 3438683نحو   المصروفات الادارية والعموميةبلغ إجمالي حيث 

 8 %3887الأخرى على العاملين  نسبة  اتالأجور والمرتبات والمصروف
 

منخفضة عما كانت عليه خلال ، 2023 عام خلال %7288نسبة المصروفات إلى إجمالي الإيرادات نحو  سجلتو 

 8%6183والبالغة  2023عام 

 للمصـــارف مؤشـــــــرات السلامة المالية

(0202 – 0204)  
 

لمصرفي االقطاع المالي ووحداته المؤسسية بصفة عامة وللقطاع تعتبر مؤشرات السلامة المالية مقياس لصحة 

هذا الفصل  ، حيث يتناول الكليةحترازية ، وهى إحدى المدخلات المهمة في تحليل وتقييم السلامة الإ بصفة خاصة

 8 (2023 – 2020)خلال  الفترة  الليبي تحليل مؤشرات السلامة المالية للقطاع المصرفي

 :مؤشرات رأس المال  -1
 مؤشرات رأس المالجدول 

 
 

 0204 0203 0200 0201 0202 المؤشر

 2383 1783 15.7 16.6 19.2 % معدل كفاية رأس المال الكلي

 2381 1386 14.3 15.3 17.9 % ية رأس المال الأساس يمعدل كفا

 682 382 3.5 3.5 3.6 %راس المال المدفوع / إجمالي الأصول 

 781 681 5.2 4.7 4.9  %حقوق الملكية / إجمالي الأصول 

 280 780 7.6 6.9 6.1 %حقوق الملكية / إجمالي الودائع
 

 كفاية رأس المال : -
جاء الإرتفاع  ،2023في نهاية  %1783مقارنة بنسبة  2023 عامفي  %24.3إلى نسبة كفاية رأس المال  إرتفعت

 للمتطلبات التى وضعها المصرف المركزي  صارف للزيادة في رأس المالبعض منتيجة إستكمال 
ً
 المدفوع وفقا

ع نسبة اوبالتالي من المتوقع ارتفمصارف مستمرة في إستكمال رؤوس أموالها  عدةفيما لازالت هناك  ، متطلبات
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ُ
 من المصارف بعد إستكمال زيادةمر الذي يستوجب الأ  ،جمعة للمصارف لمستوبات عاليةكفاية رأس المال الم

 منها 8عوائد الوتحقيق   هاموالأتوظيف و التوسع والبحث عن صيغ استثمار رؤرس أموالها 

عمول بها المأعلى من النسبة كانت نسبة كفاية رأس المال  ( 2023 - 2020خلال الفترة )وتجدر الإشارة أنه  

 8 لجنة بازل  المصرف المركزي والمتوافقة مع متطلبات المحددة من قبلو 

الرقابة على المصارف والنقد تطبيق أفضل الممارسات الدولية الخاصة بالمتطلبات لجنة  إدارة أعتمدت وقد

بشأن  2022( 13و11ين رقمي )عدة مناشير بهذا الخصوص منها المنشور  ت، وقد أصدر بازل للرقابة المصرفية

 8حتساب ملاءة رأس المالإتعليمات 

 
 

 

 رأس المال إلى إجمالي الصول : -

نسبة رأس المال إلى إجمالي الأصول وهى أحدى المؤشرات الأساسية للسلامة المالية والتي تقيس الرفع المالي ) أي  

 لمت
ً
طلبات لجنة بازل يجب أن لاتقل هذه النسبة عن نسبة تمويل الأصول بموارد غير مواردها الذاتية( ، ووفقا

 لمتطلبات بازل ، 3%
ً
، وبشكل عام فقد سجلت المصارف  نسب للرفع المالي أعلى من النسبة المشار إليها وفقا

 8(2023– 2020)خلال الفترة على التوالي  682،  382،  387، 387، 386حيث سجلت نسب 
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 :مؤشرات جودة الصول  -0

، يلاحظ إستمرار تدني نسبة القروض والتسهيلات إلى إجمالي 2023 عامة للأصول في لبنود المكونبتحليل هيكل ا

  %186، بينما بلغت نسبة الأستثمارات فقط  %1787الأصول والتي شكلت نحو 
ُ
 مما يشير إلى أن الأصول الم

ّ
دة ول

، في المقابل شكلت ع المصرفيالي قاعدة الأصول للقطامن إجم %2080ولم تصل حتى إلى   للدخل متدنية جدًا

من إجمالي قاعدة الأصول للقطاع  %6187النقدية بخزائن المصارف والأرصدة لدى المصرف المركزي نحو 

 ، وفيما يلي أهم مؤشرات جودة الأصول: المصرفي مما يعكس ضعف توظيف المصارف لأموالها

 : القروض المتعثرة إلى إجمالي القروض -
 يلات الإئتمانيةوالتسه أن نسبة الديون المتعثرة إلى إجمالي القروض في المصارف تعثرةالديون المبيانات ظهرت أ

والبالغة  2023عام في نهاية عما كانت عليه  إنخفاضًا ةسجلم، %1282نحو  2023 عامنهاية بلغت في  الممنوحة

بنسبة ون المتعثرة حجم الدي وإنخفاض %1682نمو محفظة الديون بنسبة جاء نتيجة  هذا الإنخفاض، 2282%

283%8  

 زيادة كفاءة إداراتو  يحتاج من بعض المصارف متابعة محافظها الإئتمانيةارتفاع حجم الديون المتعثرة 

 للمعايير الدولية بها،  الإئتمان
ً
 8%7بة القروض المتعثرة إلى إجمالي القروض نس نسبة ينبغي أن لا تتجاوز ووفقا
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 : المتعثرة  روضالقنسبة تغطية مخصص الديون إلى  
 8%6283نحو  2023 عامنهاية في فقد سجلت  المتعثرة  قروضنسبة تغطية مخصص الديون إلى ال فيما يخص

سجلت مخصصات  التغطية ( فقد 2023- 2020)وخلال السنوات ،  2023عام في نهاية  %7280مقابل نسبة 

ارف صالمصارف فقد سجلت بعض الم على مستوى القطاع ، أما بتحليل هذه النسب وفق %60 في حدود نسب 

إتخاذ إجراءات إحترازية من خلال زيادة مخصصات الديون المتعثرة للوصول إلى نسب نسب متدنية، وعليها 

 ملائمة لمواجهة أي خسائر متوقعة8

 مؤشرات جودة الصول جدول 
  0204 0203 0200 0201 0202 المؤشر  

 3.4 382 388 4.3 4.6 %القروض المتعثرة / إجمالي الأصول 

 19.2 2282 2381 29.6 34.1 %القروض المتعثرة/ إجمالي القروض

 62.4 7280 6086 63.3 61.3 %مخصص الديون / إجمالي القروض المتعثرة

 12.0 1382 16.8 18.7 20.9 % مخصص الديون / إجمالي القروض
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 :مؤشرات الربحية  -3
 مؤشرات الربحيةجدول 

  
 0204 0203 0200 0201 0202 المؤشر

 1.1 0.7 086 0.9 0.5 %العائد / الاصول 

 16.2 1283 1087 18.5 9.8 %العائد / حقوق الملكية

 1.4 082 088 1.3 0.6 %العائد/ الودائع

 16.6 16.5 1681 1281 1788 نسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل %

 59.8 6183 6383 7788 6882 %نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى إجمالي الدخل

 

 : العائد إلى الصــــــول   -
مؤشر العائد إلى إجمالي الأصول من المؤشرات الهامة وذات القيمة التحليلية الكبيرة لقياس كفاءة إستخدام 

  %181 نحو  2023 عامخلال إجمالي الأصول  متوسط معدل العائد إلىالمصارف لأصولها ، حيث سجل 
ً
مرتفعا

 8 2023 عام، نتيجة ارتفاع أرباح المصارف المحققة خلال 2023 عامعما كان عليه في 

 
 

 : حقوق الملكيةالعائد إلى  -
 2023عام  في %1283مقارنة بـ  %1682ليسجل نحو   2023 عامخلال ى حقوق الملكية إرتفع معدل العائد عل 

 8 في استخدام رأسمالها صارفمقياس لمدى كفاءة المويعتبر هذا المؤشر 
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 : سبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخلن -
تية من النشاط الرئيس ي للمصارف ، ى إجمالي الدخل حجم الأرباح المتآيقيس مؤشر نسبة هامش الفائدة إل

 د(المصروفات المدفوعة للفوائ –حيث يلاحظ ضعف مساهمة هامش الفائدة ) الإيرادات المقبوضة من الفوائد 

ي فنسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل إستقرت  وخلال السنواتالماضية ، خلال الأعوام  إلى إجمالي الدخل

    8%1687 حدود

ت وتجدر الإشارة إلى أن معظم إيرادات الفوائد المقبوضة كانت نتيجة الإيرادات المحققة من
ُ
آتية من العُمولات الم

رصدة والودائع لدى ائد على الأ فو ال ، بالإضافة إلىمليون دينار 31386 والتي حققت نحو خدمات المرابحة

 مليون دينار 8 16183والتي حققت نحو  المراسلين
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 :نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى إجمالي الدخل -

دا تشمل جميع المصروفات عوالتي  حجم المصروفات الإدارية إلى إجمالي الدخلنسبة المؤشر مهم لقياس  هذا 

والتي يؤثر  ،لتدريب والتأمين والصيانة وغيرهااصروفات مالعاملين و تكاليف مرتبات و مصروفات الفائدة مثل 

نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى إجمالي بلغت  2023 عام، وخلال عها بشكل سلبي على تحقيق الأرباحإرتفا

 20238في عام  %6183مقابل نسبة  %7288نحو  الدخل
 

 
 

 

 :مؤشرات السيولة  -4
غير بالطلبات المتوقعة و مؤشرات السيولة من المؤشرات الهامة والتي تعكس مدى قدرة المصــــــارف على الوفاء 

ولة ، السي وكذلك قدرة المصارف على الوفاء بإلتزاماتها دون التعرض إلى عُسر في المتوقعة على النقدية

القطاع المصرفي الليبي مازالت تشهد نسب سيولة عالية نتيجة ضعف توظيف المصارف  مؤشرات السيولة فيو 

وكذلك ضعف الأستثمار، مقابل نمو أكبر في  توظيف المصارف لأموالها الفائضةلأموالها وعدم التوسع في 

ئلة الأصول الساومؤشر  إجمالي الأصول  إلىالأصول السائلة مؤشر  الخصوم الإيداعية،ومن أهم هذه المؤشرات

  8الخصوم قصيرة الأجل إلى
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 مؤشرات السيولةجدول 

 0204 0203 0200 0201 0202 المؤشر

 70.4 6682 66.7 68.2 72.1 )%(  الأصول السائلة / إجمالي الأصول 

 74.4 7088 8382 7788 7382 الخصوم قصيرة الأجل )%( / عالية السيولةالأصول 

 22.3 2286 2287 2183 1686  )%(  مالي القروض / اجمالي الودائعإج
 

 :  إجمالي الصول  إلىالصول السائلة  -
عظمها تمثل ، والتي مُ 2023 عامنهاية في  %7083بلغت نسبة الأصول السائلة لدى المصارف إلى إجمالي الأصول 

 2023في نهاية عام  %6682مقابل نسبة لزامي( ودائع لدى المصرف المركزي ) تحت الطلب بما فيها الإحتياطي الإ

ر حيث تجد 8بشكل عام لاتزال الأصول السائلة لدى المصارف تشكل نسب مرتفعة من إجمالي الأصول و ، 

جل سبالقطاع المصرفي  خصوم الإيداعيةإلى إجمالي ال والتسهيلات الإئتمانية حجم القروضالإشارة إلى أن 

 20238 عامنهاية في   %2283نسبة 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 41 من 42 صفحة 

 0204انات والمؤشرات المالية للمصارف لعام لبيتقرير أهم ا 

 :الخصوم قصيرة الجل إلى يولةالسعالية الصول  -
بطلبات  على الوفاء صارفتباين السيولة بين الأصول والخصوم8 ويقدم دلالة على قدرة المقياس هذا المؤشر ل

 عامنهاية في  %7383، وقد سجل هذا المؤشر نسبة ، دون الوقوع في أزمات سيولةسحب الأموال قصيرة الأجل

 على التوالي 8  2023 - 2020للأعوام  %7088و  %8382، %7788،  %7382نة بنسب ، مقار  2023
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 41 من 41 صفحة 

 0204انات والمؤشرات المالية للمصارف لعام لبيتقرير أهم ا 

 ارف ـــــؤشرات أداء المصالجدول العام لم

(0202- 0204) 
 

 0202 0202 0200 0202 0202 المؤشر

    :مؤشرات رأس المال

 2383 1783 15.7 16.6 19.2 % معدل كفاية رأس المال الكلي
 2381 1386 14.3 15.3 17.9 % كفاية رأس المال الأساس ي معدل

 682 382 3.5 3.5 3.6 %راس المال المدفوع / إجمالي الأصول 
 781 681 5.2 4.7 4.9  %حقوق الملكية / إجمالي الأصول 
 280 780 7.6 6.9 6.1 %حقوق الملكية / إجمالي الودائع

       :مؤشرات جودة الصول 

 3.4 382 388 4.3 4.6 %/ إجمالي الأصول القروض المتعثرة 

 19.2 2282 2381 29.6 34.1 %القروض المتعثرة / إجمالي القروض

 62.4 7280 6086 63.3 61.3 %مخصص الديون / إجمالي القروض المتعثرة

 12.0 1382 16.8 18.7 20.9 % مخصص الديون / إجمالي القروض

      :مؤشرات كفاءة الإدارة

 1787 1880 1787 14.4 13.5 %وض / إجمالي الأصول إجمالي القر 

 888 880 787 7.0 6.4 إجمالي الأصول / عدد العاملين)مليون دينار(

 27282 27283 27883 245.0 229.3 إجمالي الأصول / عدد الفروع )مليون دينار(

      :مؤشرات الربحية

 1.1 0.7 086 0.9 0.5 %العائد / الاصول 

 16.2 1283 1087 18.5 9.8 %لملكيةالعائد / حقوق ا

 1.4 082 088 1.3 0.6 %العائد/ الودائع

 16.6 1687 1681 1281 1788 نسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل %

 59.8 6183 6383 7788 6882 %نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى إجمالي الدخل

       :مؤشرات السيولة

 70.4 6682 66.7 68.2 72.1 )%(  صول الأصول السائلة / إجمالي الأ 

 74.4 7088 8382 7788 7382 الخصوم قصيرة الأجل )%( / عالية السيولةالأصول 

 22.3 2286 2287 2183 1686  )%(  إجمالي القروض / اجمالي الودائع

 

 "التقرير نتهى إ "


